dépend du prince des syriens; et chacun est sous la dépendance du prince de sa nation. Toutefois ce que j'ai dit, suffit: et il me faut passer de cette question à une autre plus importante, afin que je parle aussi des autres nations. Il est dit: « Voyez Israël selon la chair. » *Num. xi.* Pour l'homme prudent, avoir commencé c'est avoir dit: il m'est donc permis d'avoir commencé à parler par ce peuple. Si votre adversaire, dit-il, lorsque vous allez avec lui trouver le prince, veut vous conduire à son prince, et vous enlever à un autre prince, tâchez en chemin de vous tirer d'affaire avec lui. Si vous ne faites tous vos efforts, pendant que vous êtes encore en chemin, avant d'entrer chez le prince, avant que le prince ne vous livre au juge préparé par l'adversaire, c'est en vain que vous vous efforcerez ensuite de lui échapper. Tâchez donc de vous tirer d'affaire avec lui, ou avec le prince devant lequel il vous entraîne. Tâchez de posséder la sagesse, la justice, la force et la tempérance; et alors s'accomplira cette parole: « Voilà l'homme, son œuvre est devant lui. » Si vous n'y prêtez tous vos soins vous qui avez de l'amour pour Dieu, vous ne pourrez rompre le pacte de l'adversaire. « Lorsque vous allez avec votre adversaire trouver le prince, tâchez en chemin. » Il y a en cet endroit je ne sais quoi de caché, et les mots « tâchez en chemin, » renferment un secret. Le Sauveur

prium principem. Qui Syrus est, sub Syrorum principe est, et unusquisque sub suo principe gentis est; si tamen lucusque processisse me sufficit, et ab hac disputatione ad aliam transire majorem, ut ceteras quoque gentes etiam commemorem. Unde dicitur: « Videte Israel secundum carnem » *Num. xi.* Prudenti cœpisse, dixisse est: licet et hoc in populo cœpisse sermonem. Qui te vult, inquit, ducere ad principem suum, et ab alio principe conducere, quando vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam ut libereris ab eo. Nisi omni studio laboraveris, dum adhuc viam carpis, antequam ingrediaris ad principem, priusquam princeps tradat te iudici ab adversario præparatum, postea frustra conaberis. Da ergo operam, ut libereris ab eo, sive a principe ad quem te trahit adversarius. Da operam ut habeas sapientiam, justitiam, fortitudinem, atque temperantiam, et tunc complebitur: « Ecce homo, opera ejus ante faciem suam. » Nisi dederis operam, non poteris adversarii pactum infringere, cujus amicitia est in Deum. « Quando vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam. » Latitat in hoc loco nescio quid, et secretum

dit: « Je suis le chemin, la vérité, et la vie. » *Joan. xiv.* Lorsque vous tâcherez de vous tirer d'affaire avec votre adversaire, soyez dans le chemin; et lorsque vous vous tiendrez en celui qui dit: « Je suis le chemin, » ne vous en contentez pas, mais tâchez de vous tirer d'affaire avec votre adversaire. Si vous ne tâchez de vous tirer d'affaire avec votre adversaire, écoutez ce qui vous arrivera. L'adversaire vous traîne devant le juge, ou bien le prince, après vous avoir reçu de l'adversaire, vous traîne devant le juge. Que le mot traîne est bien choisi, pour montrer qu'on est malgré soi, malgré ses résistances entraîné et forcé de marcher vers sa condamnation! Quel est en effet l'assassin qui s'en va se présenter au juge d'un pas délibéré? Quel est l'homme qui court joyeux à sa condamnation, et n'y est pas traîné malgré lui, tout en résistant? Car il sait qu'il ne va en avant, que pour entendre la sentence qui le condamne à la mort. De peur qu'il ne vous traîne devant le juge? Quel est, à votre avis, ce juge? Pour moi, je ne connais d'autre juge que mon Seigneur Jésus-Christ dont il est dit ailleurs: « Et il placera les brebis à sa droite, et les boucs à sa gauche. » *Matth. xxv.* Et encore: « Celui qui me confessera, je le confesserai aussi devant mon père qui est dans le ciel. » Et celui qui me reniera devant les hommes je le renierai aussi devant mon Père qui est dans le ciel. Il vous traînera devant le

est, « in via da operam. » Salvator ait: « Ego sum via, veritas, et vita » *Joan. xiv.* Si dederis operam, ut libereris ab adversario, esto in via; et cum steteris in eo qui dicit: « Ego sum via; » steteris non sufficit, sed da operam ut libereris ab adversario. Nisi dederis operam, ut ab adversario libereris, que te sequantur ansculla. Trahit te ad iudicem adversarius, sive princeps cum te susceperit ab adversario, trahit te ad iudicem. Quam elegans verbum, trahit, ut ostendat quodammodo retractantes et nolentes ad condemnationem trahi et ire compelli? Quis enim homicida concito gradu pergat ad iudicem? quis gaudens ad condemnationem suam ire festinat, et non invitatus trahitur, ac repugnans. Scit enim se ad hoc ire, ut sententiam mortis accipiat. Ne forte trahat te ad iudicem. Quis putas iste iudex est? Ego nescio alium iudicem nisi Dominum meum Jesum Christum, de quo alibi dicitur. Et statuet oves a dextris, hœdos autem a sinistris. Et iterum: « Qui confessus fuerit me, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est » *Matth. xxv.* Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo eum coram Patre meo qui in cœlis est.

juge, et le juge à son tour, vous livrera à l'exécuteur de la justice. Chacun de nous subit une perte pour chaque péché, et la grandeur de la perte se mesure à la qualité et à la gravité de la faute. Il me faut, par rapport à la perte et à l'amende pécuniaire, produire quelques témoignages des saintes Écritures. L'un subit une perte de cinq cents deniers, et il les doit; l'autre est condamné à cinquante deniers; à tous deux, le créancier fait remise de leur dette. En voici un autre, lequel selon que l'Écriture nous le dit: « On lui en présenta un qui lui devait dix mille talents, » *Matth. xviii.* Il est condamné à dix mille talents. Qu'ai-je besoin d'aller plus loin? Chacun est condamné à une amende qui varie selon le nombre et la gravité du péché. Si c'est peu de chose que votre péché, vous subirez la perte d'une obole, comme l'écrit saint Luc, ou d'un liard, selon saint Matthieu. Néanmoins cette dette dont vous êtes débiteur, il faut la payer. Car vous ne sortirez pas de là, que vous n'avez payé même la plus petite dette. Tout au contraire, celui qui est fidèle, ne subit aucune perte, mais s'enrichit chaque jour: « Car le monde entier fait partie de ses richesses. Mais l'infidèle n'a pas une obole. » L'un est condamné à un denier, l'autre à une mine, un autre à un talent. Et le juge de cette affaire, est celui qui connaît la mesure de tous les péchés. Telle faute entraîne la condamnation

Trahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori. Unusquisque nostrum per singula peccata damnus sustinet, et juxta qualitatem rationemque delicti, damni magnitudo reputatur. Debeo aliquod de Scripturis afferre testimonium super damno mulctaque pecunie. Alius damnus sustinet quingentorum denariorum, et debet eos, alius quinquaginta denariis condemnatur: que summa ambobus a creditore conceditur. Porro alius, sicut Scriptura dicit: « Oblatus est ei unus qui debebat decem millia talenta » *Matth. xviii.* decem millibus talentorum condemnatur. Et quid me necesse est plura persequi? Unusquisque pro qualitate et quantitate peccati, diversam mulctam sententiam expendit. Si parum est quod peccas, ferieris damno minuti, ut Lucas scripsit, ut vero Matthæus, quadrantis. Verumtamen etiam necesse est hoc ipsum quod exstitit debitor, solvere. Non enim inde exies nisi et minima quæque persolveris. Qui vero fidelis est, nullo damno percutitur, sed quotidie ditatur: « Totus enim mundus divitiarum ejus est. Infidelis autem nec obolum habet. » Alius damnatur denario, alius mina, alius talento. Et quæsitur hujus negotii, qui mensuras universorum noverit peccatorum.

à un talent, tel péché mérite une amende semblable. Car il est écrit: « Lorsqu'il eut commencé à se faire rendre compte. » Nous aurons tous à rendre compte de la grâce. Et il n'y a point d'autre temps pour rendre ce compte que le jour du jugement, alors que l'on verra clairement quelle somme nous a été confiée, le gain ou la perte que nous avons faite, lequel de nous a reçu une mine, lequel un talent, lequel deux, lequel cinq, *Matth. xxv.* Il n'est pas nécessaire d'en ajouter davantage; il suffit d'avoir dit en général que nous devons rendre compte et que si nous sommes reconnus débiteurs nous serons traînés devant le juge, et livrés par le juge à l'exécuteur de la justice. Nous avons chacun de nos exacteurs propres; mais la multitude en général est livrée à plusieurs exacteurs, selon ce qui est écrit dans le prophète Isaïe: « O mon peuple, vos exacteurs vous dépouillent, et ceux qui sont puissants vous dominent. » *Isai. iii.* Les exacteurs dominent, quand nous devons quelque chose. Mais si nous avons eu la foi, si nous avons vécu à front découvert, j'observerai volontiers le précepte: « Rendez à chacun son dû, le tribut à qui est dû le tribut; la crainte à qui est due la crainte, l'impôt à qui est dû l'impôt, l'honneur à qui est dû l'honneur. » *Rom. xiii.* Si donc j'ai rendu à chacun ce qui lui était dû, je puis me présenter sans crainte devant l'exac-

Hoc delictum talento condemnatur; illud peccatum multam istiusmodi meretur. Scriptum est enim: « Cum autem cœpisset facere rationem. » Supputanda est omnibus nobis gratia. Non est aliud tempus faciendæ rationis nisi tempus iudicii, quando liquido cognoscetur quid nobis creditum est, et quid lucri, quidve detrimenti fecerimus, quis nostrum acceperit mnas, quis unum talentum, quis duo, quis quinque » *Matth. xxv.* Necesse non est plura indicare, cum hoc in commune dixisse sufficiat, reddituros nos esse rationem; et si debitores inventi fuerimus trahi ad iudicem, et a iudice exactori tradi. Singuli exactores proprios habemus; omnis vero multitudo, pluribus traditur, secundum id quod in Isaïa scriptum est: « Populus meus, exactores vestri spoliavit vos, et qui potentes sunt dominantur vestri » *Isai. iii.* Dominantur exactores, si debuerimus aliquid. Si autem habuerimus fiduciam, et fronte libera vixerimus, servabo præceptum libens: « Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui timorem, timorem: cui vectigal, vectigal, cui honorem, honorem » *Rom. xiii.* Si omnibus universa reddidero, venio ad exactorem, et intrepida mente respondeo: Nihil tibi debeo. Venit